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Inatsisartuts Anlaegsudvalg

Besvarelse pa opfalgende spergsmal fra Anlzegsudvalget vedr. EM2024/43

Keere Udvalg

Tak for jeres opfelgende spargsmail til Forslag til Inatsisartutiov om zendring af
landstingsforordning om overtagelse af hjemmestyrets og kommunernes
udlejningsejendomme som ejerlejlighed eller ejerbolig.

Nedenfor gengives udvalgets spergsmal, efterfulgt af besvarelse.

1.

Det fremgar af heringssvaret fra A/S INI at der er i alt 5519 boliger. Ud af
det samlede antal - hvor mange offentlige udlejningsboliger pataenker
Naalakkersuisut at sztte til salg jf. lejer-ejer-ordningen i de enkelte byer?
SVAR: Indledningsvist skal jeg oplyse, at INI A/S i sit haringssvar henviser til
Selvstyrets samlede boligmasse.

Som udvalget er oplyst ved besvarelse af spargsmal til EM2024/45, er
nedbringelse af Selvstyrets boligmasse et delelement i boligreformen. Som
oplyst, vil et oplaeg til principper for nedbringelsen af boligmassen praesenteres
for Naalakkersuisut ultimo 2024, hvorefter forhandlinger om en politisk aftale

igangsaettes.

Der vil i den forbindelse og med udgangspunkt heri, blive udarbejdet en konkret
plan for, hvilke af Selvstyrets lejeboliger der skal omdannes til enten ejer- eller
andelsboliger. Dette gaelder for savel de mindre som de starre bosteder.

En afklaring af hvilke ejendomme saettes til salg efter lejer-til-ejer ordningen,
forudsastter den fornedne lovhjemmel, hvorfor Naalakkersuisut har fremsat
forslag til Inatsisartutiov om aendring af landstingsforordning om overtagelse af
hjemmestyrets og kommunernes udlejningsejendomme som ejerlejlighed eller

eferbolig (EM2024/43).

Jeg kan hertil tilfgje, at Selvstyrets boliger i de mindre bosteder, primzert bestar
af en- og dobbeltfamilehuse. Salg af disse boliger vil derfor primaert forega via
lejer-til-ejer ordningen.

Kan Naalakkersuisut komme med konkrete planer for salg af offentlige
boliger i de enkelte byer og yderdistrikter, herunder Nuuk, Sisimiut,
llulissat, Uummannaq, Upernavik, Qaqortoq, Narsaq, Nanortalik, Tasiilaq,
Ittogqortoormiit og alle bygder?

SVAR: Der foreligger ikke en konkret plan endnu, da denne forudsaetter den
forn@dne lovhjemmel. Der henvises i gvrigt til besvarelse af spargsmal nr. 1.
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Hvordan sikrer loven at salg kun sker til fysiske personer og at salg sker
efter formalet med loven; at den enkelte kan boligforsyne sig selv?
SVAR: Salg ved lejer-til-ejer ordningen indebeerer, at salg alene kan ske til den

fysiske lejer.

Det kan fremga af den politiske aftale, som skal indgas efter lovens vedtagelse,
at salg af tomme boliger kun ma ske efter nogle fastsatte principper, hvor
folgende kun er eksempler pa hvad den politiske aftale kan indeholde:

- at salg af tornme boliger kun ma ske til fysiske personer

- at ved omdannelse af lejligheder til ejerforeninger, kan det fremga af
ejerforeningsvedtaegterne, at det kun ma veere fysiske personer, som er
ejere af boligen

- at boligen ikke ma anvendes som indkvarteringsbolig

- at antallet af boliger, som seettes til salg, skal ske i et tempo, som ikke
pavirker privates salg af boliger og dermed @delaegger markedet.

Den politiske aftale bliver dermed styrende for, pa hvilke vilkar, det fremtidige
salg skal ske og i hvilket tempo, boligerne bliver sat til salg.

Har Naalakkersuisut uddybende bemzarkninger om ovenstaende?

SVAR: Jeg ser frem til det videre politiske arbejde med boligreformen sammen
med de politiske partier og anlaegsudvalget. Det er mit enske, at der bliver et
bredt politiske fundament for de tiltag, som Naalakkersuisut skal udfgre efter

lovens behandling.

Med venlig hilsen

Hans Peter Poulsen



